

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 28/12/2017 của HĐND thành phố về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2018; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 25/9/2017 của UBND thành phố, thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/7/2017 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025. UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch thực hiện công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường năm 2018, với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục duy trì và đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị của thành phố.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố trong việc thực hiện nếp sống văn minh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng nếp sống đô thị theo hướng bền vững, giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu:

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích, giáo dục các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị và đảm bảo vệ sinh môi trường; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành. Trên cơ sở đó, đưa công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nề nếp, mang tính khả thi và bền vững.

- Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán kinh doanh vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đã được nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm, thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ thành phố đến các phường, xã, tổ dân phố, thôn, buôn tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

II. Nội dung thực hiện.

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng;

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2012 của Chính phủ về quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở.

2. Nội dung:

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục:

- Nội dung tuyên truyền:

+ Không xây dựng, cơi nới trái phép, không làm hư hỏng các công trình kỹ thuật hạ tầng đô thị;

+ Không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để làm nơi kinh doanh buôn bán; Dừng xe, đỗ xe đúng nơi quy định;

+ Không lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo, treo, vẽ, dán, quảng cáo, phát tờ rơi không đúng nơi quy định;

+ Không xả rác thải, chất thải, nước thải ra đường phố; không tự ý dịch chuyển, chặt phá cây xanh;

+ Thực hiện phong trào “3 không, 3 có” khi tham gia giao thông: “Không lái xe khi đã uống rượu bia; Không lấn tuyến, giành đường, vượt ẩu; Không chạy xe quá tốc độ; Có đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy; Có giấy phép lái xe; Có ý thức tham gia các hoạt động tự quản về an toàn giao thông”;

+ Thực hiện tốt năm an toàn giao thông 2018 với chủ đề "An toàn giao thông cho trẻ em". Mục đích hướng tới là nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường hiệu lực và kỷ cương của lực lượng thực thi công vụ.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Trên Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố và hệ thống truyền thanh xã, phường: Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về thực hiện đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và giữ gìn vệ sinh môi trường;

+ Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, biểu ngữ, xe loa tuyên truyền lưu động trên đường phố, ở các nơi công cộng;

+ Thông báo, nhắc nhở đến từng gia đình, cơ quan, đơn vị có các hành vi vi phạm. Đồng thời, triển khai có hiệu quả các tuyến đường kiểu mẫu (đã đăng ký);

+ UBND các phường, xã chỉ đạo tổ dân phố, thôn, buôn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể tại địa phương rà soát thống kê từng hộ gia đình trên địa bàn thường xuyên vi phạm, yêu cầu cam kết thực hiện theo quy định của

pháp luật. Đồng thời thông báo công khai trên hệ thống truyền thanh của phường, xã.

2.2. Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý kiên quyết giải tỏa triệt để những trường hợp cố tình vi phạm về trật tự đô thị như: Dừng, đỗ xe và các phương tiện giao thông không đúng qui định; lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, cơi nới mái che mái vẩy, Sau khi giải tỏa, tổ chức giữ gìn; phường xã nào để hộ dân tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, cơi nới làm nơi kinh doanh mua bán thì Chủ tịch UBND phường, xã đó chịu trách nhiệm giải tỏa và kiềm điểm trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố và trước Pháp luật;

- Chủ tịch UBND các phường giải tỏa triệt để các khu vực nhóm họp chợ tự phát ở các khu dân cư, tuyến đường không đúng quy định như: đường Điện Biên Phủ, Nơ Trang Long, Hùng Vương, Ngô Mây, Mạc Đĩnh Chi, Ngô Quyền, Mai Hắc Đế - Giải Phóng, vỉa hè xung quanh các công trình công cộng,...; xử lý các trường hợp lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trái phép, không phép trên hè phố; Tập trung tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện tuyển đường kiểu mẫu đã đăng ký.

- Công an thành phố tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý người điều khiển phương tiện tham gia giao thông sử dụng rượu bia chất kích thích, đi không đúng phần đường, làn đường; không đội mũ bảo hiểm,.... Đồng thời, xử lý xe đậu đỗ không đúng nơi quy định trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

- UBND các phường tiếp tục triển khai cho các hộ dân đăng ký thuê sử dụng một phần đường để phục vụ việc kinh doanh buôn bán hàng hóa trên 22 tuyến đường đô thị đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2970/QĐ-UBND ngày 07/10/2016. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, quản lý phần vỉa hè các hộ dân được phép sử dụng theo Giấy phép được cấp.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Lãnh đạo UBND thành phố: Chỉ đạo chung;

3.2. Phòng Quản lý đô thị:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND thành phố công tác chỉ đạo, điều hành, tổng hợp báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch này. Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo thực hiện lồng ghép Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 25/9/2017 và Kế hoạch số 46/KH-BATGT ngày 13/3/2018 của UBND thành phố, phù hợp với tình hình thực tế để công việc đạt kết quả tốt nhất.

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an, các ban ngành, chính quyền địa phương trong việc ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Tham mưu UBND thành phố xem xét, cấp giấy phép cho thuê sử dụng vỉa hè ngoài mục đích giao thông một số tuyến đường trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tham mưu cho UBND thành phố tổ chức sắp xếp khu vực cho các hộ tiểu thương có nhu cầu kinh doanh, buôn bán các sản phẩm đặc trưng của Buôn Ma Thuột để phục vụ du khách tham quan, mua sắm hàng lưu niệm.

3.2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tổ chức tuyên truyền nội dung công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị;

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra xử lý buộc tháo dỡ di dời các vi phạm về quảng cáo không đúng nơi quy định như biển hiệu, bảng quảng cáo gây mất mỹ quan đô thị và tình trạng rao vặt, phát tờ rơi,...;

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3.3. Phòng Kinh tế và Ban Quản lý chợ:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành tuyên truyền, vận động và tiếp nhận, bố trí, sắp xếp các hộ tiểu thương vào kinh doanh tại các chợ theo quy định.

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí để thực hiện.

3.5. Phòng Tư pháp:

- Hướng dẫn các trình tự, thủ tục để xử lý các hành vi vi phạm.

- Tổ chức triển khai tập huấn các quy định của Pháp luật về giao thông đường bộ, Luật xử lý vi phạm hành chính,....

3.6. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

- Lập kế hoạch tiếp tục thực hiện công tác đưa các đối tượng xin ăn, lang thang trên địa bàn thành phố vào Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh;

- Chỉ đạo tổ chuyên trách phối hợp với các phường, xã hoạt động 24/24 giờ, thường xuyên kiểm tra tại các ngã 3, ngã 4 và các địa điểm công cộng để kịp thời phát hiện lập hồ sơ đưa các đối tượng xin ăn, lang thang vào Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh;

3.7. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố:

- Tiếp tục duy trì chuyên mục “Thực hiện nếp sống văn minh đô thị”, việc giữ gìn trật tự cảnh quan môi trường đô thị trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của thành phố; nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán những vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Tăng cường lực lượng phóng viên đến từng xã phường kịp thời đưa tin người tốt việc tốt. Cần chú ý phát hiện những cơ quan, tổ chức, địa phương có sáng kiến hay, có thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ và nhân điển hình, làm bài học chung cho toàn thành phố; đồng thời phê phán nghiêm khắc các cá nhân, tổ chức vi phạm. Chủ động phối hợp cùng Hội đồng giáo dục phổ biến pháp luật mở chuyên mục về pháp luật giao thông trên chương trình phát sóng của Đài.

3.8. Công an thành phố:

- Tổ chức thực hiện Thông tư số 49/2014/TT-BCA ngày 21/10/2014 của Bộ Công an, quy định quy trình tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính của cảnh sát trật tự, cảnh sát phản ứng nhanh.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã là đơn vị chủ công trong thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn phụ trách.

- Hỗ trợ lực lượng cho UBND các phường, xã (khi có yêu cầu) để xử lý, ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm cố tình chống đối.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về dừng xe, đỗ xe không đúng nơi quy định, các vi phạm về đón trả khách của các phương tiện vận tải hành khách,...

- Tham mưu cho UBND thành phố kế hoạch liên ngành ra quân lập lại trật tự đô thị, xử lý xe đậu đỗ không đúng nơi quy định (tối thiểu 02 lần/năm). Đồng thời, lồng ghép thực hiện Kế hoạch năm an toàn giao thông 2018 đạt hiệu quả tốt nhất.

3.9. Đội Quản lý trật tự cảnh quan đô thị:

- Tăng cường trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ ở các tuyến đường trung tâm thành phố, thường xuyên tăng cường lực lượng cho UBND các phường trọng điểm như: Thông Nhất, Tân Tiến, Thắng Lợi, Tự An,... để xử lý việc họp chợ, lấn chiếm lòng lề đường kinh doanh buôn bán trái phép. Xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra trật tự đô thị ở các địa phương để duy trì trật tự và mỹ quan đô thị;

- Tổ chức giữ gìn trật tự tại đường Lê Duẩn, Nguyễn Tất Thành, Ngã 6 và các tuyến đường đã được phân công.

- Thường xuyên kiểm tra, lập hồ sơ xử lý các trường hợp đỗ nước thải, rác thải ra đường phố không đúng quy định, các trường hợp sử dụng vỉa hè để xe máy, kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu không đúng quy định và không thực hiện đúng nội dung Giấy phép được cấp.

3.10. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Phối hợp cùng các hội đoàn thể của phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, đồng thời thông báo trên Đài truyền thanh phường, xã về chủ trương thực hiện công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và

mỹ quan đô thị trên địa bàn để nhân dân biết, thực hiện;

- Chủ động thực hiện công tác quản lý, kiểm tra xử lý và duy trì trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường, xã theo như nội dung Kế hoạch này. Đồng thời, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành các quy định của pháp luật, các trường hợp sử dụng vỉa hè để xe máy, kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu không đúng nội dung Giấy phép được cấp; chịu trách nhiệm xử lý các tang vật vi phạm và chuẩn bị kho để cất giữ tang vật vi phạm. Kịp thời báo cáo đề xuất UBND thành phố xử lý đối với các vấn đề phát sinh ngoài Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tự chỉnh trang, sửa chữa hàng rào, nhà ở, dọn dẹp vệ sinh nơi ở và đường phố sạch đẹp, thông thoáng, không lấn chiếm lòng lề đường. Tổ chức ký cam kết với các cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn,... trên địa bàn và các hộ gia đình thực hiện giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp và đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 25/9/2017 và Kế hoạch số 46/KH-BATGT ngày 13/3/2018 của UBND thành phố cho nhân dân được biết, thực hiện.

- Tập trung tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện tuyên đường kiểu mẫu đã đăng ký, từ đó rút kinh nghiệm nhân rộng mô hình áp dụng cho những tuyên đường khác trên địa bàn mình quản lý.

3.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của thành phố:

- Quan tâm phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động thường xuyên các cuộc vận động các cấp hội cơ sở, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua do Thành phố và cơ sở phát động, không mua bán, ăn uống, dừng xe, đỗ xe không đúng nơi quy định;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Buôn Ma Thuột làm nòng cốt trong phong trào phát động toàn dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị; lấy tổ dân phố, thôn, buôn làm công tác tuyên truyền giáo dục về pháp luật, đưa nội dung phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị làm một trong những nội dung quan trọng của phong trào xây dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa hiện nay; tiến tới 100% các hộ dân đều có cam kết thực hiện;

3.12. Thành đoàn Buôn Ma Thuột:

- Chỉ đạo các cấp đoàn cơ sở thành lập lực lượng Thanh niên tình nguyện tham gia với chính quyền địa phương vận động tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân, đồng thời chủ động thực hiện công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị;

- Tập trung tuyên truyền lực lượng thanh niên không tham gia phát tờ rơi, dán quảng cáo,... không đúng nơi quy định, vi phạm pháp luật. Đồng thời, tổ chức lực lượng thanh niên tham gia giám sát, tố giác đối với các thanh niên vi phạm.

- Triển khai ra quân ngày thứ 7 tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông, xóa quảng cáo rao vặt. Đăng ký công trình thanh niên của từng cơ sở Đoàn gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

3.13. Công ty TNHH một thành viên Đô thị và Môi trường Đăk Lăk, Công ty TNHH Môi trường Đông Phương:

- Chủ động xử lý các tụ điểm chất thải phát sinh, các trường hợp xâm hại đến cây xanh đường phố như treo băng rôn quảng cáo, điện trang trí...

- Tổ chức tốt việc thu gom, xử lý rác thải, bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc, nạo vét cống rãnh, thu gom vận chuyển và xử lý rác thải. Phối hợp giữa Công ty với các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các phường, xã đảm bảo vệ sinh môi trường, cơ sở hạ tầng góp phần tạo cảnh quan đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Hạn chế sử dụng các xe tải vào khu dân cư để thu gom, vận chuyển rác thải và quán triệt cho công nhân theo xe thu gom rác không được thu nhặt phân loại phế liệu trong khi thực hiện nhiệm vụ (để tập trung vào công việc chính).

3.14. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của Tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột.

Tổ chức tự dọn dẹp vệ sinh trong khu vực trụ sở làm việc, tập kết rác thải đúng nơi quy định; chỉnh trang cảnh quan khu vực trong và trước trụ sở như trồng cây xanh, hoa cảnh... để đảm bảo môi trường cảnh quan chung của đô thị. Kiên quyết không cho thuê, mượn đất, sử dụng vỉa hè; để các vật dụng và cung cấp điện nước của cơ quan, đơn vị cá nhân kinh doanh buôn bán không đúng nơi quy định.

4. Thời gian thực hiện:

- UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan thông báo, tuyên truyền và tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện kế hoạch: Kể từ ngày ký ban hành và duy trì đến hết năm 2018. Đối với các ngày lễ lớn trong năm, tổ chức các sự kiện của thành phố hoặc của tỉnh, UBND thành phố sẽ có chỉ đạo riêng để tổ chức thực hiện.

5. Chế độ báo cáo:

UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ gửi về UBND thành phố (qua Phòng Quản lý đô thị) chậm nhất vào ngày 30 hàng tháng để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân các phường, xã và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thuộc thẩm quyền trách nhiệm của mình và gửi về UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, có những vấn đề phát sinh thì UBND thành phố sẽ điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- Công an tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND Tp (để báo cáo);
- Mặt trận Tổ quốc thành phố (phối hợp);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch (để biết, chỉ đạo);
- Công an thành phố;
- Thanh tra thành phố;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Các Phòng: Tư pháp, Kinh tế, QLĐT, TCKH, VHTT TP, LĐTBXH;
- Đài truyền thanh thành phố;
- Thành đoàn Buôn Ma Thuột;
- Đội TTCQ, Ban Quản lý chợ;
- Công ty TNHH MTV Đô thị và Môi trường;
- Công ty TNHH Môi trường Đông Phương;
- UBND các phường, xã;
- Công an các phường;
- Các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn;
- Lưu: VT (Khraquan2018). *MV*

KÝ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



VŨ VĂN HƯNG